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Anotace

HiL testování – zpracování obrazu

Tato diplomová práce se zabývá implementací systému strojového vidění

do klasického HiL testování. V první části jsou teoretické informace o HiL testování,

simulátoru µHiL, který je použit pro řešení této úlohy a specifikace testované

přístrojové desky. V druhé části je zpracován návrh a realizace testovacího stavu.

Dále jsou zde popsány možnosti výběru kamer a softwaru pro realizaci. Třetí část se

zabývá samotnou realizací a programováním v dvou softwarových prostředích a to NI

Vision Builder for Automated Inspection a testovacím prostředím PROVEtech:TA.

V příloze je uvedeno několik ukázkových testů.
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 HiL, CAN, automatická optická inspekce, palubní přístroje, rozpoznání obrazu,

kamery, test, PROVEtech, NI Vision Builder
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Abstract

HiL testing – image processing

This master thesis deals with implementation system of machine vision in to

classical HiL testing. In the first part there is theoretical information about HiL testing,

µHiL simulator, which is used for solution of this thesis and specification of tested on-

board devices. In the second part there is processed plan and realization of testing

state. Furthermore are described ways and means of choices for cameras and

software for realization. The third part deals with realization and coding in two

software environments. As first is it software NI Vision Builder for Automated

Inspection and as second is it testing environments PROVEtech:TA. Some of

samples tests are in attachments.

Key words
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Seznam a vysvětlení použitých zkratek

ABS (Anti-Blocking System) – Systém zamezující zablokování

Systém asistence brzdového systému vozu, který pomáhá udržovat

podélnou stabilitu a zamezit tak smyku při prudkém brzdění. ABS

monitoruje otáčení všech kol a při zablokování dojde k přerušování

brzdné síly.

AOI Automated optical inspection - Automatizovaná optická inspekce

Automatizovaná vizuální kontrola, založená na rozpoznání obrazu a detekci

jeho částí, jako například detekce výrobku na výrobní lince, měření rozměrů,

čtení textu nebo porovnávání barevných vzorů.

CAN (Controller Area Network) – Síť v oblasti řídících elementů

Sběrnice používaná zejména v automobilovém průmyslu, má

propracované adresování včetně arbitráže, vysoké zabezpečení dat

kódu a díky symetrickému vedení i dobrou odolnost vůči rušení.

ECU (Electronic Control Unit) – Elektronická řídící jednotka

Pojem používaný pro část řídicího systému, který řídí specifickou a

vymezenou část (fyzikálního) procesu. Zkratka je také někdy

požívána ve významu „Engine Control Unit“ – řídící jednotka motoru.

HIL (Hardware in the Loop) – Hardware ve smyčce

Označení pro řídící jednotku (hardware), která má uzavřenou řídící

smyčku svým okolím – buď reálným, nebo simulovaným. Používá se

zejména v souvislosti s testováním a simulacemi.

LIN (Local Interconnect Network) – Lokální propojovací síť

Jednoduchá jednodrátová sběrnice určená pro automobilový průmysl,

kde se používá vzhledem k nižším nákladům jako podpůrná sběrnice pro

sběrnici CAN, např. pro připojení senzorů k řídící jednotce.

MOST (Media Oriented Systems Transport) – Multimediální sběrnice pro automobil

Sběrnice vynalezena firmami BMW a Daimler Chrysler. Slouží

k propojení multimediálních aplikací v automobilech, jako například

audio, video, navigace a telekomunikačních systémů.

OCR (Optical Character Recognition) - Optické rozpoznání znaků

Metoda, která za pomoci scannerů umožňuje digitalizaci tištěných textů,

s nimiž pak lze pracovat jako s normálním počítačovým textem.

Text je převáděn buď automaticky, nebo podle předem naučených znaků.

OCV Optical Character Verification - Optické ověření znaků

Softwarový nástroj používaný například pro kontrolu tisku, nebo detekci

předem definovaného řetězce znaků. OCV je proces při kterém dochází

k ověření čitelnosti znaků zobrazených v oblasti zájmu.

USB (Universal Serial Bus) – Universální sériová sběrnice

Dnes již samozřejmé rozhraní pro připojení nejrůznějších periferií

k osobnímu počítači. V současné době nejrychlejší typ USB 3.0
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1 Úvod

Tato diplomová práce řeší automatizované testování v automobilovém průmyslu.

Jedná se o implementaci strojového vidění zajišťované softwarem NI Vision

od společnosti National Instruments do klasického testovacího systému hardware in

the loop (HiL), který je více popsán v druhém bodu práce. HiL testování je zajištěno

a ovládáno pomocí softwaru PROVEtech:TA od společnosti MBtech Group.

Implementace a komunikace těchto dvou softwarů jsou provedeny na principu

server-client, přičemž jako server nám posloužil NI Vision a jako klient testovací

software PROVEtech:TA.

Obrázek 1-1 Kombi přístroj [1]

Celý systém se skládá z několika částí. Jednou z nich je KOMBI přístroj, který je

ovládán přes simulátor µHil softwarem PROVEtech:TA. Zároveň bude snímán

digitální kamerou pro vyhodnocení stavu. Jde o KOMBI přístroj používaný ve vozech

Mercedes Benz a to konkrétně v užitkových modelech Sprinter. Pomocí kamery

systém vyhodnocuje změny, které se na přístroji objevují v průběhu testu. Tím

můžeme snadno detekovat, zda je změna žádoucí (tj. odpovídá testovacímu stavu),

nebo jde o chybovou zprávu (například rozsvícení kontrolky). Dále je systém schopný

detekovat ukazatele a vypočítávat hodnoty, ve kterých se nacházejí. Všechny tyto

informace jsou poté odeslány zpět do PROVEtechu. Nedílnou součástí je i software

popsaný dále.
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2 HiL testování

2.1 Důvody vzniku a používání HiL testování

V poslední době lze v automobilovém průmyslu pozorovat extrémně rostoucí

trend využívání elektronických systémů. Tento trend spolu se zvyšujícím komfortem

pro zákazníka s sebou přináší i mnohé problémy. Se zvyšujícím se počtem

elektronických systémů v automobilech se zvyšují i požadavky na spolehlivost a také

možnost výskytu chyby. To je příčinou, že jsou kladeny enormní nároky na testování

elektronických systému už při vývoji v laboratoři. Jenou z nejpoužívanějších metod

pro testování je právě takzvaná HiL simulace.

2.2 Princip HiL testování

Metoda HiL testování spočívá v tom, že ke skutečné řídící jednotce je připojen

simulátor, který simuluje konkrétní elektromechanické prostředí. Tím může být

například motor, podvozek a další části reálného automobilu. Veškerá simulace

probíhá v reálném čase a v laboratorních podmínkách. Díky tomu můžeme testovat,

jak se bude řídící jednotka chovat ve skutečném automobilu za běžného provozu.

Laboratorní podmínky umožňují i testování za extrémních stavů, kterých lze

v automobilu dosáhnout jen za komplikovaných podmínek, nebo vůbec. [1]

Obrázek 2-1 Struktura Hil testování
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2.3 Princip HiL simulátoru

Systém simulátoru obsahuje několik základních částí. Těmi jsou například

procesorové karty pro zajištění komunikace s uživatelským počítačem. To umožňuje

sledování a zasahování do průběhu testu. Dále obsahuje jednu či více vstupně

výstupních karet, které posílají simulované elektrické signály samotné řídící jednotce.

[1]

Podstatnou součástí systému je takzvaný blok pro umělé zátěže. Ten umožňuje

k jednotlivým signálům řídící jednotky připojit umělou zátěž. Tím simuluje zapojení

čidel a akčních členů. [2]

Samostatnou a neméně podstatnou částí systému je i jednotka simulace chyb. Ta

umožní simulovat chyby, které mohou vzniknout na sběrnici. Může signály

vyzkratovat nebo rozpojit, propojit je se zemí, s napájecím napětím a různě

propojovat samotné signály vzájemně mezi sebou. [2]

2.4 Použití HiL simulátorů

Metoda HiL testování se používá především pro simulaci všeobecných

elektromechanických systémů, které jsou ovládány elektronickou řídící jednotkou

(ECU). Nejtypičtějším příkladem je řídící jednotka motoru. V tomto systému se reálná

motorová řídící jednotka připojí na simulátor, který nahrazuje všechny akční členy

a elektrická čidla v reálném motoru. Ten poté simuluje chování skutečného motoru

a to v reálném čase. [2]

Velkou výhodou této metody testování je její přehlednost a snadné zajištění

opakovatelnosti. Tj. umožňuje provádět opakované testy při zachování identických

podmínek. To umožňuje zvýšení kvality prováděných testů, z důvodu snazšího

odhalení případných chyb. [2]

Neméně důležitým přínosem HiL testování je odzkoušení řídících jednotek přímo

v laboratoři a to ať už během vývoje, tak i při stavbě prototypu. To výrazně snižuje


[…]


'#uses "*<WOTLIB>\Independent\GENERAL.H"

'#uses "*Library:\StdLib\dependent\TERM\TERM_TERM.OBJ"

'#uses "*Library:\StdLib\dependent\TERM\TERM_TERM.H"

'#uses "*<WOTLIB>\Independent\TF_TESTFLOW\TF_TESTFLOW_AL.LIB"

'#uses "*<WOTLIB>\Independent\PAR_PARAMETERS\PAR_PARAMETER.LIB"

'#Uses "*Objects\Kombi"

Option UsesAmbiguousError On

Option Explicit

Private Const READ_TEXT= "Water in fuel Visit workshop"

Sub Main

TF.PreConditionsTestSystem( )

'Testparameter einstellen

Par.SetTestParameters("KOMBI", LORS_Kodierdatenabsicherung, "Kombi",

MODE_AUTOMATIC, _PRIO_LOW_TO_MID, AUTHOR_MATEJKA, REVIEWED_YES)

TF.PreConditionsTest("Set ignition on, Instrument cluster coding")

TERM.SetEISSimulationState(True)

TERM.SetIgnSwitchState(TERM_IGN_ON)

Wait 10

TF.Action("Set signal for Display message and wait for 1

seconds","display_message")

System.SetSignal("CAN_M_Tx.MS.MS_308h.WKS_KL", 1)

Wait 1

TF.Reaction("Check display text")

If StrComp(Kombi.display.Getallrows, READ_TEXT, vbTextCompare) = 0

Then

TF.SetResult RES_PASS

Else

TF.SetResult RES_FAIL

End If

TF.PostConditionsTest("Ignition off, Reset signal for Display")

System.SetSignal("CAN_M_Tx.ESP_SBC.BS_200h.ABS_KL", 0)

TERM.SetIgnSwitchState(TERM_IGN_OFF)

End Sub
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Příloha 2-2 Report s výsledky vygenerovaný pro test čtení textu

********** Set global PreConditions **********

Reset of fault sim and abortion of diagnosis connections

********** End of setting global PostConditions **********

********** Set PreConditions: Set ignition on, Instrument cluster coding

**********

CAN simulation EIS: ON

SF Set : NO ACTION

CAN simulation EIS: Set IgnSwitchState: IGN_ON, ignition on

SF Set : NO ACTION

********** TC:display_message **********

Do Action: Set signal for Display message and wait for 1 seconds

Check Reaction: Check display text

Connection to NI Vision = True

Acquire Image = True

Rows detected = True

Read text Row0 = None

Result recieved = True

Read text Row1 = Water in

Result recieved = True

Read text Row2 = fuel

Result recieved = True

Read text Row3 = Visit

Result recieved = True

Read text Row4 = workshop

Result recieved = True

Read text AllRows = Water in fuel Visit workshop

Result recieved = True

check passed

********** Set PostConditions: Ignition off, Reset signal for Display

**********

CAN simulation EIS: Set IgnSwitchState: IGN_OFF, key plugged

SF Set : NO ACTION

Test Result: Passed
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Příloha 3-1 Ukázkový test stavu kontrolky

'#Language "WWB-COM"

'#uses "*<WOTLIB>\Dependent\<PRJ>_GENERAL.H"

'#uses "*<WOTLIB>\Independent\GENERAL.H"

'#uses "*Library:\StdLib\dependent\TERM\TERM_TERM.OBJ"

'#uses "*Library:\StdLib\dependent\TERM\TERM_TERM.H"

'#uses "*<WOTLIB>\Independent\TF_TESTFLOW\TF_TESTFLOW_AL.LIB"

'#uses "*<WOTLIB>\Independent\PAR_PARAMETERS\PAR_PARAMETER.LIB"

'#Uses "*Objects\Kombi"

Option UsesAmbiguousError On

Option Explicit

Sub Main

TF.PreConditionsTestSystem( )

'Testparameter einstellen

Par.SetTestParameters("KOMBI", LORS_Kodierdatenabsicherung, "Kombi",

MODE_AUTOMATIC, _PRIO_LOW_TO_MID, AUTHOR_MATEJKA, REVIEWED_YES)

TF.PreConditionsTest("Set ignition on, Instrument cluster coding")

TERM.SetEISSimulationState(True)

TERM.SetIgnSwitchState(TERM_IGN_ON)

Wait 10

TF.Action("Set signal for hand brake and wait for 1

seconds","HAND_BRAKE_LAMP")

System.SetSignal("CAN_BD_Tx.SAM.SAM_A1.HAS_KL", 1)

Wait 1

TF.Reaction("Check hand brake lamp")

If Kombi.ControlLight.GetBrake() Then

TF.SetResult RES_PASS

Else

TF.SetResult RES_FAIL

End If

TF.PostConditionsTest("Ignition off, Reset signal for hand brake")

System.SetSignal("CAN_BD_Tx.SAM.SAM_A1.HAS_KL", 0)

TERM.SetIgnSwitchState(TERM_IGN_OFF)

End Sub
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Příloha 3-2 Report s výsledky vygenerovaný pro test kontrolky

********** Set global PreConditions **********

Reset of fault sim and abortion of diagnosis connections

********** End of setting global PostConditions **********

********** Set PreConditions: Set ignition on, Instrument cluster coding

**********

CAN simulation EIS: ON

SF Set : NO ACTION

CAN simulation EIS: Set IgnSwitchState: IGN_ON, ignition on

SF Set : NO ACTION

********** TC:HAND_BRAKE_LAMP **********

Do Action: Set signal for hand brake and wait for 1 seconds

Check Reaction: Check hand brake lamp

Connection to NI Vision = True

Acquire Image = True

Break control light detected = True

Result recieved = True

check passed

********** Set PostConditions: Ignition off, Reset signal for hand brake

**********

CAN simulation EIS: Set IgnSwitchState: IGN_OFF, key plugged

SF Set : NO ACTION

Test Result: Passed