## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: <b>HIL testování - zpracování obrazu</b>
Student: Bc. Ladislav MATĚJKA Std. číslo: E10N0035P
Vedoucí: Ing. Radek Holota, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 26
Formální zpracování práce 15 12
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 13

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Student splnil všechny body zadání. Po obsahové stránce, se na straně 24 objevuje nesrovnalost v maximální rychlosti rozhraní CameraLink Full (655 a 680MB/s).
Dotaz: "Jaká je skutečná rychlost tohoto rozhraní a existuje ještě rychlejší varianta rozhraní pro digitální kamery?"

V tabulce 6-3 je uvedeno, že SW ControlWeb-VisionLab nepodporuje úpravu obrazu a COGNEX VisionPro jen částečně.
Dotaz: "Co je zde přesně myšleno úpravou obrazu v rámci tohoto hodnocení?"

Z formálního hlediska bych vytkl neuvedení titulku u obrázků na straně 13, 15 a 67. Na straně 67 je obrázek místo toho uvozen názvem podkapitoly, kterou tvoří právě jen obrázek.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 28.5.2012

.....
podpis vedoucího práce